(213) Cap. 24 Vitæ ejus.

(214) Sub. an. 1119.

(215) Cap. 25, in Vita.

(216) Cap. 24 Vitæ ejus.

bertus (217) *humiliter tanquam de alio, ut loquuntur gesta prosecutus est; nos tamen ipsum fuisse, cui hoc revelatum est, indubitanter advertimus. Quid igitur?* hac ipse cœlesti visione mirum exsultans, tum propter singularem superne acceptam prerogativam; tum etiam ex eo quod (218) *professioni canonicæ, cui et ipse, et quotquot cum ipso vivere volebant, attributi fuerant ab infantia, injuriam inferre videretur:* in ipso appetente Servatoris nostri Dei Natali anni millesimi centesimi vigesimi primi, solemniter ac stabili voto cum paucis sociis, amores suos, ac vitæ institutum parvulo Jesu nuncupavit. Transivit Norbertus statim a visa regula in partes clericorum, quin potius in quibus antea steterat jam firmior ac certior, sancti Augustini patrocinium fratres suos ambire, eam amabili Patris nomine a suis dignanter invocari, tam publicis quam privatis pietatis officii perpetuo voluit honorari; in cujus tutelam, ac institutum seipsum, ac progressus suos transcripserat (219). Volentes Præmonstratensis familiæ sodales erga magnum Parentem suum, non quidem paræ gratiæ vires reponere; attestari saltem: hunc divinum tutelarem, ac singularem patronum non intermorituræ complectuntur affectu. In officii ecclesiasticis solemnes dies tam beati transitus ejus ad æternam vitam, quam translati sacri corporis ejus, cum octavis, ut aiunt, festive decernunt; sub quotidianas et publicas Ecclesiæ preces commemorationem, ac invocationem ejus habent: demum in confessione generali, quam sub primam horæ canonicæ, sub completorium, atque tremenda missarum mysteria ex more instituunt, et alibi sæpius interpositam opem, ac sancti Patris Augustini suffragatorem exigunt appellationem sancita in comitiis ipsorum decreta.

Sed nunquid, viso eo legislatore, in professionem canonicam adeo exardescere potuisset Norbertus? nunquid Præmonstratensibus clericis ipse S. Augustinus esse in Patrem, ac illi ex nomine adoptari in filios? nunquid, inquam, primis illis patribus sic impune, ac solemniter licuisset jurare in Regulam canonicam; si vel ambiguum fuisset quod vitæ genus instituisset S. Augustinus, vel incertum quales habuisset spiritualis uteri sui, filios, vel controversum quænam ea regula, aut quibus tradita, quam a sex-

huic supparem Norbertum, in ejus exempla vitæ, ardore apostolico, jam pridem exarserat?

Hanc, puta vitam canonicorum, aiunt ad S. Norbertum pro eo tempore in Galliis legati, *Urbanus pontifex instituit, hanc Augustinus suis ordinavit regulis, hanc Hieronymus suis epistolis informavit* (220). Honorius vero pontifex ad Præmonstratenses: *Quia vos religiose vivere; et canonicam vitam secundum beati Augustini institutionem ducere inspirante divina gratia, decrevistis: propositum vestrum sedis apostolicæ auctoritate confirmamus, et firmos vos, in remissionem peccatorum vestrorum, in eo persistere adhortamur. Statuimus itaque ut in ecclesiis vestris, in quibus fratres vitam canonicam professi degunt, nulli omnino hominum liceat, secundum beati Augustini regulam, ibidem constitutum ordinem commutare.* Hæc diplomata accepta anno salutis 1126 et 1124, aliquanto protractius supra allegavimus. Quis dissimulatam veritatem fucato velit obnubere pallio, qui legit Patrum probabilem vitam, et apostolicæ instituta doctrinæ a S. Norberto renovata, qui prospicit vitam canonicam ex institutione S. Augustini, qui Regulam quamlibet suæ cuique vocatoni conformem, ac ad mensam, velut opifici instrumenta artis perpendit?

Si forte quem delectet ex sanctorum pontificum oraculis amplius aliquid lucis aspicere, ecce diploma Innocentii secundi ad beatum Hugonem sancti Norberti discipulum et successorem, altero mox anno a felici Patris sui obitu, millesimo, scilicet, centesimo tricesimo quinto. *Statuimus et apostolicæ sedis auctoritate sancimus, ut ordo canonicus, qui secundum Deum et beati Augustini Regulam, et Præmonstratensium fratrum observantiam in eadem Ecclesia constitutus esse dignoscitur, in omnibus et jam ordinis vestri ecclesiis perpetuis temporibus inviolabiliter observetur.* Eadem reposuit Adrianus quartus in diplomate dato ad annum 1154. Alexander vero tertius verbis paululum mutatis anno 1177 sic habet: *Ordo canonicus, quemadmodum in Præmonstratensi Ecclesia secundum beati Augustini Regulam, et dispositionem recolendæ memoriæ Norberti quondam Præmonstratensis ordinis institutoris, et successorum suorum in candido habitu institutus esse dignoscitur, per omnes ejusdem ordinis ecclesias perpetuis temporibus inviolabiliter observetur.* Unius tenoris plurium summorum pontificum, videlicet Honorii secundi, Lucii tertii, Urbani tertii, Clementis tertii, Innocentii tertii, Honorii tertii, Gregorii noni, Innocentii quarti, Urbani quarti, Gregorii decimi, Clementis sexti, et plurium est, quod sequitur: *Quia vos religiose vivere, et canonicam vitam secundum beati Augustini institutionem ducere inspirante Domino decrevistis propositum vestrum sedis apostolicæ auctoritate firmamus, et vos firmos in remissionem peccatorum vestrorum in eo persistere adhortamur: statuimus utique ut in ecclesiis, in quibus fratres canonicam vitam degunt, nulli*

(217) In append. Capp., cap. 5.

(218) Cap. 24 Vitæ ejus.

(219) Vide Pagium, Biblioth. lib. II, cap. 16.

(220) Vide sup. prol. p. II, c. 7.

liceat hominum, secundum beati Augustini Regulam A ordinem ibidem constitutum mutare, etc., quæ ex ordine videnda sunt apud Joannem Pagium in sua Bibliotheca libro tertio (221) et quæ de canonica Regula edisserit libro primo.

Absolvam, si paucis magistrum Adamum loquentem auscultemus (222). *Pater et advocatus noster beatus Augustinus magna, fratres charissimi, clericis regularibus instantia circa ipsa exordia, in eorum Regula, crimen inhihet peculiaritatis. Et alibi (223-24) : Clericalis exigit prerogativa, ut honestati inter virtutes ceteras diligenter acquirendæ, viriliter exercendæ, perseveranter retinendæ insistent clerici, et insistat venustati. Decet enim ut sicut eis specialis non deest dignitas in ordine, sic et specialis nihilominus eis adsit honestas in conversatjone. Ne forte, quod absit, dignitatis eorum fastigium non debeat jure honorari, cum conversati nis eorum exemplum digne meretur reprehendi. Unde et regularis disciplina eorum iustitior magnus Pater Augustinus ostendo qualiter se debeant habere in victu, instructionem ad eos habet et de eorum vestitu. Ac postremo sub finem Regulæ. In verbis istis, inquit, regulari suæ disciplinae, quam de institutione scripsit clericorum, beatus Augustinus imposuit finem. Plura erant ad manum, at decuit trino testimonio contentum esse. Cardinalis Vitriacus vicinus ferine illorum temporum, doctrina et sanctitate pollens, in illud Isaie : Percutiet Dominus fluvium Ægypti in septem rivis (Isa. xi). De loco voluptatis, id est, inquit, primitiva Ecclesia procedens, id est de primitivis fidelibus, quorum erat cor unum et anima una in Deo, etc. Ab hoc loco voluptatis derivatus est fluvius usque ad beatum Augustinum : et ipse capit vivere secundum Regulam sub sanctis apostolis constitutam. Hic autem fluvius septem rivos ex se produxit, septem scilicet congregationes canonicas, id est fundamentum, seu instituta diversa. Unus rivus canonici Præmonstratenses, alius Grandimontis, tertius ordo sancti Victoris, quartus ordo Arroasie, quintus ordo Vallis Scholarum, sextus ordo Vallis Caulium, septimus ordo fratrum Prædicatorum. « Ili sunt Cini, qui venerunt de Calore patris domus Rechab », sicut in Paralipomenon dicitur, in fine (I Paral. ii). Cinaus, id est luctus, possessio et hæreditas.*

Et notandum venit quod auctor, sicut S. Augustinum passim (225) appellat Patrem clericorum, et S. Benedictum ducem monachorum, sic ex opposito utriusque Regulam illius canonicam, hujus monasticam, aut monachorum recte inscribit. Eodem filo decurrunt, quæ multis tractatibus dilatat Philippus ab Eleemosyna, abbas Bonæ Spei, vir magni nominis, et cujus familiares prostant epistolæ ad S. Bernardum, qui sancti Augustini vitam post Possidium primus conscripsisse creditur, liter ab omni partium

affectu, utique quæ nondum essent. Quem e neoterjcis Laurentius Landtmeterus Tongerloensis Ecclesiæ canonicus in libris De veteri clerico, brevi et placido stylo suffulcit. Aliunde conquisita non profero, ne viderer ipse Tuscum suscitare jurgium, aut quemvis Pythagoram, ut aiunt, de Euphorbo suo gloriantem lacessere.

Notandus hic præterea crassus error, nec ferendus, quo complures scriptores respersi, alioquin clari admodum, tradiderunt, Præmonstratenses militare sub Regula S. Benedicti; et quod mireris, S. Norbertum professum monachum Benedictinum. Alii rursus fassi Præmonstratenses sequi modo ductum Regulæ Augustiniane, arbitrantur initio Patres nostros antiquiores Regulæ Benedictinæ obsecutos. Verum quo tempore, vel qua de causa illa sit introducta mutatio adeo non exprimunt, ut se ignorare fateantur. Sic hodie quosdam adhuc ex doctoribus familiæ Benedictinæ loquentes audias, quo gloriantur hunc partum e gremio ordinis sui produsse. Quibus ego : Chara mihi amplitudo ordinis S. Benedicti, chari alumni; sed multo clarior est veritas. Quid multis? Rem enarrasse, erit ipsam confutasse, et propius ementitum dignovisse colorem, obliterasse. Ut autem patentem januam, si qua fuit, fictioni aperiamus, paucis recolendum venit, quod S. Norbertus a mirabili sua conversione, et missis sæculi lenocinantis blanditiis, extunc conceptum divini amoris ignem, ut habent gesta (226), paulatim augmentans, nec subito mutavit habitum, nec statim reliquit sæculum : sed asperitate cilicii membra domabat, sub mollibus indumentis : et erigere se contra se prætentabat... Collectis ergo interim ad se vir Dei viribus, rediensque introrsum apud se, corroboransque animum suum, et altiora secum versans consilia, mutavit funditus atque convertit omnia vitæ suæ studia ad vias penitus alias, et omnino diversas. Jam igitur edoctus pugnare cum hoste, retraxit continuo pedem a curia, et domi residens, vel in abbacia Sigebergensi, cum bonæ memoriæ Conone abbate, qui tunc illi cum laude præerat monasterio, mirandæ sanctitatis viro commorans, et Scripturas divinas memoria colligens, expectabat, ut dicit Salomon : « Sapiens usque ad tempus (Eccli. xx) ; » et tirocinia quædam futuræ conversionis exercens, quidquid paupertatis apud se disponebat, quidquid passionum, et agonum accidere poterat, infatigabili meditatione levigabat.